АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

Таловского муниципального района

25 декабря 2023 года                                  р.п.Таловая                                   № 4
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

09:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О результатах проведения на территории муниципального района межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «МАК» в 2023г.» (Яковлев А.И.)
2. «О состоянии и результатах проведения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов незаконного оборота наркотических средств в 2023г.» (Яковлев А.И.)
3. «О принимаемых мерах, направленных на выявление и уничтожение наркотикосодержащих растений и повышение результативности данной деятельности на территории Каменно-Степного сельского поселения». (Морозова Л.И.)

4. «Результаты социально – психологического тестирования обучающихся образовательных организаций» (Деева С.И.)

5. «Об утверждении Плана заседаний антинаркотической комиссии Таловского муниципального района на 2024 год».
СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Сидоров Евгений Сергеевич – глава муниципального района.

Заместитель председателя:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам –начальник отдела по образованию.
Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор МКУ «ЕДДС и ХТО»
Члены комиссии:

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Яковлев Андрей Иванович - заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД по Таловскому району
Новикова Наталья Владимировна - руководитель ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения»
Деева Светлана Ивановна - руководитель МКУ «ЦРО»
Литвинова Наталья Викторовна – руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна - главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Васильева Наталья Александровна - врач-нарколог БУЗ ВО «Таловская РБ»
Ревин Владимир Иванович – председатель Общественной палаты Таловского района

Приглашенные:
Иевлев Геннадий Викторович – заместитель начальника отдела по образованию
Федулова Ирина Игоревна  – старший инспектор по связям с общественностью
Главы сельских поселений и глава администрации городского поселения :
	Абрамовское с/п
	Соболева Ольга Николаевна

	Александровское с/п
	Васильева Тамара Николаевна

	Вознесенское с/п
	Борисов Александр Федорович

	Каменно-Степное с/п
	Морозова Людмила Ивановна

	Нижнекаменское с/п
	Турищева Наталия Николаевна

	Новочигольское с/п
	Майгуров Сергей Алексеевич

	Орловское с/п
	Каширина Алла Викторовна

	Синявское с/п
	Буравлева Валентина Васильевна

	Таловское г/п
	Токарева Валентина Васильевна

	Тишанское с/п
	Казьмин Александр Николаевич

	Шанинское с/п
	Бурахин Александр Петрович

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, антинаркотическая комиссия Таловского муниципального района РЕШИЛА:

По первому вопросу:

1.1 Информацию принять к сведению.
1.2 Рекомендовать ОМВД России по Таловскому району (Подольский И.В.):
1.2.1 Продолжить проведение на территории муниципального района межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «МАК».

Ответственный: Подольский И.В.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
1.3 Рекомендовать главам поселений

1.3.1 Усилить контроль за уничтожением очагов произрастания дикорастущей конопли на территориях поселений.

1.3.2 Специалистам администраций поселений, осуществляющим мониторинг мест произрастания дикорастущей конопли, активизировать взаимодействие с правоохранительными органами  по выявлению очагов и дикорастущих посевов наркосодержащих растений на территории поселений.
Ответственные: главы

Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По второму вопросу:

2.1
Информацию принять к сведению.

2.2
Рекомендовать ОМВД России по Таловскому району (Подольский И.В.):

2.2.1 С целью выявления и пресечения фактов распространения и незаконного потребления наркотиков планировать проведение рейдовых мероприятий по проверке мест массового досуга молодежи;

2.2.2 Продолжить профилактическую работу с семьями, в которых родители допускают немедицинское потребление наркотиков, а также совершили преступления, связанные с их незаконным оборотом;

 2.2.3 Организовать широкое освещение в СМИ результатов работы правоохранительных органов по пресечению противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, а также профилактических мероприятий антинаркотической направленности в подростково-молодежной среде.

Ответственный: Подольский И.В.
Сроки: в течение 2024г года, отчет 1 раз в полугодие

2.2.4 Совместно с БУЗ ВО «Таловская РБ» (Рябов А.В.) продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику и раннее выявления лиц, употребляющих ПАВ.
Ответственные: Подольский И.В., Рябов А.В.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По третьему вопросу:

3.1 Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать главам поселений:

3.2.1 Продолжить проведение мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркотикосодержащих растений;

3.2.2 Продолжить работу по изготовлению и размещению в местах массового пребывания граждан, в первую очередь детей и молодежи, баннеров, плакатов, листовок антинаркотической направленности.

3.2.3 Продолжить информационно-пропагандистскую работу среди населения о пагубности влияния наркотиков на организм человека, правовых последствиях за их потребление и незаконный оборот, в том числе

с использованием Интернет-пространства (социальных сетей, официальных сайтов и др.).
3.2.4 Проводить систематический мониторинг внешнего вида зданий и сооружений, проводить работы по удалению незаконной рекламы, надписей, указывающих на возможность приобретения наркотических средств и психотропных веществ
Ответственный: главы

Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По четвертому вопросу:

4.1 Информацию принять к сведению.

4.2 Заместителю главы администрации муниципального района по социальным вопросам –начальнику отдела по образованию (Дубовая С.А.), МКУ «ЦРО» (Деева С.И.):
4.2.1 В целях выработки мер, направленных на профилактику наркотизации в молодежной среде, организовать и провести добровольное анонимное социально-психологическое тестирование учащихся образовательных учреждений в 2024-2025 учебном году.

4.2.2 Принять меры по увеличению охвата участников тестирования в учебных заведениях.

 4.2.3 Организовать проведение лекций и «круглых столов» для педагогических работников с участием представителей правоохранительных органов, медицинских работников по антинаркотической тематике.

4.2.4 Осуществлять регулярное проведение родительских собраний по информированию родителей о правовых и медицинских последствиях употребления наркотиков, участия в их незаконном обороте, активнее привлекать родительские комитеты к участию в организации и проведении мероприятий в данной сфере.
Ответственный: Дубовая С.А., Деева С.И.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По пятому вопросу:

5.1 Информацию принять к сведению.

Председатель комиссии                                                                Е.С. Сидоров
Секретарь                                                                                      Н.В. Барсукова